ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 1 de 7

DECRETO Nº 1120, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Regulamenta horário de expediente dos
prédios da Administração Pública Municipal
durante os jogos da Seleção Brasileira de
Futebol na 1ª Fase da Copa do Mundo FIFA
2022, e estabelece compensação de horário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta o Art. 58, inciso IV, da

Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de regrar os horários de expediente nos

prédios da Administração Pública Municipal, bem como os horários de

atendimento ao público e de serviço interno, durante a realização da 1ª Fase da

Copa do Mundo da Federação Internacional de Futebol (FIFA) de 2022, no Catar,

visando adotar medidas que facilitem a organização e a manutenção dos serviços

necessários ao bom atendimento à comunidade;

CONSIDERANDO os efeitos da compensação de horário estabelecida

pelo Decreto nº 1116, de 11 de novembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto estabelece alteração nos horários de expediente dos

órgãos e repartições da Administração Pública Municipal, nos dias da realização

dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022.

Art. 2º O expediente dos órgãos e repartições da Administração Pública

Municipal nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo

FIFA 2022 fica alterado conforme segue:

I - nos dias 24 de novembro e 2 de dezembro, em que os jogos iniciarão

às 16h, o expediente encerrará às 15h.

II - no dia 28 de novembro, em que o jogo iniciará às 13h, o expediente

encerrará às 12h.

§ 1º Os serviços considerados essenciais serão mantidos normalmente.

§ 2º Nos dias supracitados, o expediente externo (atendimento ao

público) será encerrado às 11h30, permanecendo o restante do período em

expediente exclusivamente interno, inclusive no turno da tarde.

§ 3º Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol classificar-se para as

fases seguintes da Copa do Mundo FIFA 2022, havendo jogos em dia úteis ou em

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 2 de 7

dias que já tenha sido determinada a compensação de horas, será expedido novo

regramento contendo as alterações correspondentes aos horários de expediente.

Art. 3º A compensação das horas não trabalhadas em decorrência do

encerramento antecipado do expediente, nos dias referidos no artigo anterior, dar-

se-á conforme anexo único deste Decreto.

§ 1º As repartições que facultativamente não aderirem ao encerramento

antecipado do expediente de que dispõe o Art. 2º, deverão realizar o horário

normal de funcionamento, observando ainda a vigência do Decreto nº 1116/2022,

que dispõe sobre a compensação de horário do ponto facultativo dado no dia 14

de novembro de 2022.

§ 2º A compensação/recuperação de horas e aulas nas escolas da Rede

Municipal de Ensino, será organizada e disciplinada pela Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Desporto - SMEC.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Rogério Gomes de Moura
Secretário da Administração

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 3 de 7

ANEXO ÚNICO

HORÁRIOS DE EXPEDIENTE ALTERADO EM DECORRÊNCIA DOS JOGOS

DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO FIFA 2022

Carga Horária: 20/22 horas (tarde)

 Horário Atual  Horário Novo

Dia Entrada Saída C.H.  Entrada Saída C.H.

24/nov 13:00 17:00 4:00  13:00 15:00 2:00

25/nov 13:00 17:00 4:00  13:00 18:00 5:00

28/nov 13:00 17:00 4:00  8:00 12:00 4:00

29/nov 13:00 17:00 4:00  13:00 18:00 5:00

30/nov 13:00 17:00 4:00  13:00 18:00 5:00

01/dez 13:00 17:00 4:00  13:00 18:00 5:00

02/dez 13:00 17:00 4:00  13:00 15:00 2:00
   28:00    28:00

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 4 de 7

Carga Horária: 30 horas

 Horário Atual  Horário Novo

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H.

24/nov 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:30 12:00 13:30 15:00 5:00

25/nov 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:25 12:00 13:30 17:00 7:05

28/nov 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:25 12:00     3:35

29/nov 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:25 12:00 13:30 17:00 7:05

30/nov 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:25 12:00 13:30 17:00 7:05

01/dez 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:25 12:00 13:30 17:00 7:05

02/dez 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:25 12:00 13:30 15:00 5:05
     42:00      42:00

       Horário Novo - Estagiários
       Entrada Saída Entrada Saída C.H.
       8:30 12:00 13:30 15:00 5:00

       8:25 12:00 13:30 17:00 7:05
       8:25 12:00     3:35
       8:25 12:00 13:30 17:00 7:05
       8:25 12:00 13:30 17:00 7:05
       8:25 12:00 13:30 17:00 7:05
       8:25 12:00 13:30 15:00 5:05
           42:00

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 5 de 7

Carga Horária: 33 horas

 Horário Atual  Horário Novo

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H.

24/nov 8:30 12:00 13:00 17:00 7:30  8:00 12:00 13:00 15:00 6:00

25/nov 8:30 12:00 13:00 17:00 7:30  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00

28/nov 8:00 12:00 13:30 16:30 7:00  8:00 12:00     4:00

29/nov 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00

30/nov 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00

01/dez 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00

02/dez 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 15:00 6:00
     48:00      48:00

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 6 de 7

Carga Horária: 40 horas

 Horário Atual  Horário Novo

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H.

24/nov 8:00 12:00 13:00 17:40 8:40  7:30 12:00 13:00 15:00 6:30

25/nov 8:00 12:00 13:00 17:40 8:40  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

28/nov 8:00 12:00 13:00 17:40 8:40  7:30 12:00     4:30

29/nov 8:00 12:00 13:00 17:40 8:40  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

30/nov 8:00 12:00 13:00 17:40 8:40  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

01/dez 8:00 12:00 13:00 17:40 8:40  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

02/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 15:00 6:30

05/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

06/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

07/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

08/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

09/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

12/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

13/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

14/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

15/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45

16/dez 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:15 8:45
     140:00      140:00

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 7 de 7

Carga Horária: 44 horas

 Horário Atual  Horário Novo

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H.

24/nov 7:15 11:47 13:00 18:00 9:32  7:30 12:00 13:00 15:00 6:30

25/nov 7:15 11:47 13:00 18:00 9:32  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

28/nov 7:15 11:47 13:00 18:00 9:32  7:30 12:00     4:30

29/nov 7:15 11:47 13:00 18:00 9:32  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

30/nov 7:15 11:47 13:00 18:00 9:32  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

01/dez 7:15 11:47 13:00 18:00 9:32  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

02/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 15:00 6:30

05/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

06/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

07/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

08/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

09/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

12/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

13/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

14/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

15/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

16/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

19/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

20/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

21/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

22/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30

23/dez 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30
     198:00      198:00

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/